
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 

28 февраля 2024 года                                    № 103 

 

О подготовке и реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в общеоб-

разовательных организациях Веселовского 

района центров образования естественно-

научной и технологической направлен-

ностей «Точка роста» в 2024 году 

 

Во исполнение приказов министерства общего и профессионального образования 

Ростовской области от 22.12.2022 № 1261 «Об утверждении перечня общеобразовательных 

организаций для создания центров «Точка роста» на 2024 год», которым утвержден 

перечень общеобразовательных организаций Ростовской области (одна из них 

общеобразовательная школа Веселовского района), от 09.02.2024 № 116 «Об утверждении 

рекомендаций по проектированию дизайна и зонированию центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», создаваемых в 

2024 году», которым утверждены рекомендации по проектированию дизайна и зонирования 

центров образования «Точка роста» в 2024 году, в целях качественной подготовки и 

проведения работ по приведению площадок центров «Точка роста» в соответствие с 

методическими рекомендациями по оформлению и зонированию помещений, от 09.02.2024 

№ 107 «Об утверждении перечня мебели и лабораторной мебели для создания и 

обеспечения функционирования центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, в 2024 году за счет средств 

областного бюджета», которым утвержден перечень мебели и лабораторной мебели для 

создания центров «Точка роста» в 2024 году в рамках регионального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить муниципальным координатором реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ КИРОВСКОЙ СРЕДНЕЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ Веселовского района центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году 

методиста информационно-методического кабинета Отдела образования Администрации 

Веселовского района Зайцеву Татьяну Валерьевну. 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий («дорожную карту») первоочередных действий по созданию 

и функционированию в МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ КИРОВСКОЙ СРЕДНЕЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ Веселовского района центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году 

(Приложение 1). 

2.2. Состав рабочей группы по созданию центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году (Приложение 2). 

3. Главному специалисту Отдела образования Администрации Веселовского района 

Иваненко Александру Сергеевичу: 

3.1. Организовать контроль работы по приведению площадок центра «Точка роста» 

в соответствии с приказом министерства общего и профессионального образования 



Ростовской области от 09.02.2024 № 116 «Об утверждении рекомендаций по 

проектированию дизайна и зонированию центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста», создаваемых в 2024 году», 

руководствуясь общими требованиями пожарной безопасности. 

4. Специалисту по закупкам Отдела образования Администрации Веселовского 

района Дудниковой Наталье Николаевне: 

4.1. Организовать контроль проведения закупочных процедур на средства субсидии 

до 01.04.2024 года, на основании приказа министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 09.02.2024 № 107 «Об утверждении перечня мебели и 

лабораторной мебели для создания и обеспечения функционирования центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, в 2024 году за счет средств областного бюджета». 

5. Главному бухгалтеру планово-финансового сектора Отдела образования 

Администрации Веселовского района Богомазовой Марине Владимировне: 

5.1. Организовать заключение соглашений о предоставлении субсидии из бюджета 

Ростовской области местному бюджету на реализацию регионального проекта 

«Современная школа» в подсистеме «АЦК – Планирование» информационной системы 

«Единая автоматизированная система управления общественными финансами в Ростовской 

области» 

6. Руководителю МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КИРОВСКОЙ СРЕДНЕЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ Ульяненко Галине Николаевне: 

6.1. Создать на базе вверенной образовательной организации центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году. 

6.2. Назначить ответственное лицо (школьного координатора) за реализацию 

мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательной организации 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» в 2024 году. 

6.3. Утвердить состав рабочей группы по созданию центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году. 

6.4. Разработать план мероприятий («дорожную карту») первоочередных действий 

по созданию и функционированию в общеобразовательной организации центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

2024 году. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк 

 



Приложение 1 

к приказу Отдела образования 

от 28.02.2024 № 103 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

первоочередных действий по созданию и функционированию в МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ КИРОВСКОЙ  СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЕ Веселовского района центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Результат Ответственные из 

состава рабочей 

группы 

Сроки 

1 Информационное сопровождение создания и функционирования 

центра образования «Точка роста» 

Сайты: 

- Отдела образования; 

- образовательной организации. 

Муниципальные СМИ. 

Зайцева Т.В.  

Ульяненко Г.Н. 

Постоянно 

2 Заключение соглашений о предоставлении субсидии из бюджета 

Ростовской области местному бюджету на реализацию 

регионального проекта «Современная школа» в подсистеме 

«АЦК – Планирование» информационной системы «Единая 

автоматизированная система управления общественными 

финансами в Ростовской области» 

Соглашение о предоставлении 

субсидии 

Богомазова М.В. 

Дудникова Н.Н. 

Март-Апрель 

2024 года 

3 Подготовка мониторинговой информации для формирования 

инфраструктурных листов по оснащению общеобразовательной 

организации оборудованием, расходными материалами, 

средствами обучения и воспитания 

Сведения МО и ПО РО Зайцева Т.В. 

Ульяненко Г.Н. 

По запросу МО 

и ПО РО 

4 Подготовка к согласованию проектов зонирования и дизайн-

проектирования помещений центров «Точка роста» 

Сведения МО и ПО РО Иваненко А.С.  

Ульяненко Г.Н. 

По запросу МО 

и ПО РО 

5 Подготовка сметной документации для проведения ремонтных 

работ в помещениях и рекреации общеобразовательной 

организации, отведенных для центра образования «Точка роста» 

Сметы Иваненко А.С.  

Ульяненко Г.Н. 

Март-Май 2024 

года 

6 Подготовка аукционной документации по проведению 

ремонтных работ и приобретению оборудования 

Аукционная документация Иваненко А.С. 

Дудникова Н.Н. 

Ульяненко Г.Н. 

Март-Апрель 

2024 года 

7 Проведение ремонтных работ в помещениях и рекреации 

общеобразовательной организации, отведенных для центра 

Соответствие дизайн-проекту и 

проекту зонирования 

Иваненко А.С.  

Ульяненко Г.Н. 

Май-Июль 2024 

года  



образования «Точка роста», приведение в соответствие с 

фирменным стилем 

8 Анализ и подбор кадрового состава центра образования «Точка 

роста» 

Разработка и утверждение основных и дополнительных 

общеобразовательных программ, реализуемых в соответствии с 

целями и задачами центра «Точка роста» и методическими 

комплексами 

Внесение изменений в 

должностные обязанности (по 

необходимости) 

Приказ об утверждении программ 

Зайцева Т.В.  

Ульяненко Г.Н. 

Апрель-Май 

2024 года 

Август 2024 

года 

9 Обеспечение участия педагогов и сотрудников центра 

образования «Точка роста» в повышении квалификации по 

программам из реестра федерального оператора 

Свидетельства о повышении 

квалификации 

Ульяненко Г.Н. Апрель-Май 

2024 года 

10 Подготовка к мониторингу и контролю МО и ПО РО 

соответствия площадок центра образования «Точка роста» в 

общеобразовательной организации 

Выезд специалистов МО и ПО РО 

по графику министерства 

Дмитриева О.В. 

Зайцева Т.В. 

Август 2024 

года 

11 Открытие и начало работы центра образования «Точка роста» 

(Ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с образовательными программами, 

реализуемыми центром «Точка роста») 

Информационное освещение на 

сайтах: 

- школ; 

- Отдела образования; 

- районных СМИ 

Ульяненко Г.Н. 01 сентября 

2024 года 

12 Набор обучающихся на курсы внеурочной деятельности, группы 

по реализации дополнительных общеобразовательных программ 

естественно – научной и технологической направленностей, 

предметных областей «математика – информатика» и 

«естественно – научные предметы» 

Приказ о зачислении Ульяненко Г.Н. Сентябрь 2024 

года 

13 Ежеквартальный мониторинговый отчет выполнения 

показателей создания и функционирования центра образования 

«Точка роста» 

Сведения в МО и ПО РО Зайцева Т.В. Ежеквартально 



Приложение 2 

к приказу Отдела образования 

от 28.02.2024 № 103 

 

Состав рабочей группы 

 по созданию центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в 2024 году 
 

Зайцева Т.В., методист ИМК Отдела образования, 

Иваненко А.С., главный специалист Отдела образования, 

Богомазова М.В., главный бухгалтер ПФС Отдела образования, 

Дудникова Н.Н., специалист по закупкам Отдела образования, 

Ульяненко Г.Н., директор МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ. 


